LA

9,

p”OUH’LCLd CZL genel/emfo
&L‘Ifore jnﬂadtrutfure - ?/iuéi ild e j'adporﬁ - /éidorde ja/ricée _Améienfe e
/éi/iuti

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI

DETERMINAZIONE N. £/ /06 del 07 SET 2015

Oggetto: Lavori di completamento della Strada Fondo Valle Isclero - Tratto San

Salvatore T. - Paolisi. Ponte sul fiume Isclero. - Lavori complementari.
Approvazione progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori
complementari per I'importo complessivo di €. 121.006,99.

Affidamento lavori, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n.
163/2006, alla ditta Lampugnale s.r.l. con sede in via Valfortore n°2,
Benevento, per I'importo netto di €. 63.940,61, oltre IVA al 22%.

CIG 6351440E15 - CUP I86G0400330001

N\
\

1

/

RIFERIMENTO CONTABILE: Cap. 12331/5R, imp—n°837/2615

{exdmp. n. 2_9§3/9/2003 fondi M.I.T.)

COD. 2102

>

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con deliberazione di G.P. n°® 653 del 19/12/2003 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati
“Lavori di completamento della Strada Fondo Valle Isclero — Tratto San Salvatore T. - Paolisi. Ponte sul fiume Isclero”
per un importo complessivo di € 3.000.000,00, di cui € 2.080.000,00 per lavori a base d’asta, oltre € 70.000,00 per
oneri della sicurezza ed € 850.000,00 per somme a disposizione, il cui progetto prevedeva, tra Ialtro, la realizzazione
di un nuovo ponte sul fiume Isclero, con struttura in acciaio, disposto lateralmente e ad una quota superiore di circa
ml. 5,00 al ponte esistente, oltre alla rettifica del tracciato stradale esistente della S.P. n° 81 “Sant’Agata dé Goti -
Faggiano - S.Tommaso”;

Con determina dirigenziale n® 1453/06 del 12/12/2005 i lavori venivano affidati, a seguito di regolare procedura di
gara, all’ Impresa A.T.I. “LA RIVA BIANCA” Soc. Coop. — SALZILLO ANTONIO - TECNO IMPIANTI s.r.l. con il ribasso
del 36,3642 %, e quindi per I'importo netto di € 1.435.224,64 compreso €.70.000,00 per O.S.;

con deliberazione di G.P. n° 196 del 28.03.2008 veniva, quindi, approvata la perizia di variante dei detti lavori per
un importo, al netto del ribasso dasta del 34,3642%, di € 1.435.224,64, oltre €.750.044,92 per somme a
disposizione, per un totale di €. 2.185.269,56. Il nuovo progetto di variante, quindi, prevedeva l'allargamento del
ponte sul fiume Isclero, e I'adeguamento della sede stradale nel tratto compreso tra il centro abitato di Sant’Agata dei
Goti e l'innesto con la strada Fondo Valle Isclero verso la nuova zona ospedaliera in localita San Pietro, mediante
I'allargamento della sede stradale e la realizzazione di muri in cemento armato rivestiti in blocchi di tufo;

con determinazione dirigenziale n® 390/06 del 18.04.2008 questo Settore prendeva atto della costituzione della
societa consortile a responsabilita limitata denominata GOTICA S.c.r.l. per l'esecuzione unitaria dei lavori;

durante il corso dei lavori a seguito di segnalazione da parte della Prefettura di Benevento con determinazione
dirigenziale n°789/06 del 02.12.2011, si provvedeva a alla revoca del contratto di appalto e si provvedeva ad
approvare lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 16.02.2011 mentre con successiva determinazione dirigenziale
n° 115/06 dell’8.03.2012 si approvava il certificato di collaudo t.a., per un ‘importo lavori pari ad €.1.302.044,25,
oltre IVA come per legge; ’

successivamente questo Ente, al fine di poter procedere al completamento dei lavori non potuti eseguire, con

1

™
|
\



deliberazione di G.P. n°13 del 18.01.2013 approvd il progetto preliminare e definitivo dei lavori di completamento e la
perizia stralcio per un importo complessivo di €. 520.732,75, mentre con determinazione dirigenziale n°462/06 del
15/07/2013 venne approvato il progetto esecutivo del 1° stralcio funzionale per I'importo complessivo di €.
260.450,04, sulla base delle disponibilita economiche all'epoca esistenti;

» con determinazione dirigenziale n°® 535/06 del 30/06/2014 si provvide ad aggiudicare, definitivamente, all'impresa
Lampugnale s.r.l. con sede in via Valfortore n°2, Benevento, i lavori in parola, per un importo, al netto del ribasso
d'asta del 35,21%, di €. 128.538,54, IVA esclusa;

> con la citata determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. n° 535/06 del 30/06/2014 & stato, altresi approvato il
seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI | ]
A1) Importo lavori a base d'asta € 191.646,54
A2) Ribasso del 35,21% € 67.478,75
Restano € 124.167,79
A3) Importo oneri di sicurezza €4.370,75
A4) Totale lavori | € 128.538,54
B) Somme a disposizione
B1) IVA sui lavori (22% di A4) € 28.278,48
- |B2) Autorita Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00
B3) spese generali compreso IVA(Proget. D.L., art. 92, € 23.269,12
copie eliografiche, ecc)
B4) Lavori complementari compreso IVA € 71.141,20
B5) Imprevisti (il 7% di A4) € 8.997,70
TOTALE B) € 131.911,50
TOTALE GENERALE € 260.450,04

VISTO il con contratto di appalto rep.n® 2265 dell'11/11/2014, registrato a Benevento in data 05/12/2014 al
n°9229, mod. 1T;

CONSIDERATO CHE durante il corso dei lavori di cui sopra & emersa la necessita di eseguire ulteriori lavori
complementari, ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera a), del D.Lgs. n. 163/2006, (completamento del tappetino stradale
di conglomerato bituminoso) ed apposizione della segnaletica stradale orizzontale, necessarie per il miglioramento delle
condizioni di sicurezza riguardanti la percorrenza di detto asse stradale;

DATO ATTO CHE tra le somme a disposizione del quadro economico approvato con la citata determinazione
dirigenziale di affidamento n° 535/06 del 30/06/2014 risultano comprese le seguenti voci:

a) voce b4 “lavori complementari compreso IVA" per €. 71.141,20;

b) voce b5 “imprevisti” per €. 8.997,70;

RITENUTO dover riapprovare il quadro economico gia approvato con la citata determinazione dirigenziale di
affidamento n. ° 535/06 del 30/06/2014 come di seguito rimodulato:

A) LAVORI | ]
A1) Importo lavori a base d'asta € 191.646,54
A2) Ribasso del 35,21% € 6747875
Restano . € 124.167,79
A3) Importo oneri di sicurezza €4.370,75
A4) Totale lavori | € 128.538,54
B) Somme a disposizione
B1) IVA sui lavori (22% di A4) € 28.278,48
B2) Autorita Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00
B3) spese generali compreso IVA(Proget. D.L., art. 92, € 2341923
copie eliografiche, ecc)
B4) Lavori complementari compreso IVA € 179.988,79
TOTALE B) € 131.911,50
TOTALE GENERALE € 260.450,04

TENUTO CONTO CHE l'impresa esecutrice dei lavori di cui al contratto rep. n°2265 dell'11/11/2014,
preventivamente interpellata, si € resa disponibile ad eseguire i detti lavori complementari, ai sensi dell’art.57, comma 5,
lettera a) del D.Lgs 163/06, agli stessi, prezzi, patti e condizione dei lavori principali;

VISTO il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo redatto dal Servizio Viabilita di questo Settore, per
I'esecuzione dei suddetti lavori complementari, con affidamento degli stessi, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera a) del

2



D.Lgs. n. 163/2006, all'impresa LAMPUGNALE s.r.I. agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, per una
spesa complessiva di € 79.988,79 di cui € 63.940,61 per lavori e € 16.048,18 per somme a disposizione, come da
seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI
A1) Importo lavori a base d'asta € 95.488,44
A2) Ribasso del 35,21% € 33.621,48
Restano € 61.866,96

A3) Importo oneri di sicurezza € 2.073,65
A4) Totale lavori € 63.940,61
B) Somme a disposizione
B1) IVA sui lavori (22% di A4) € 14.066,93
B2) Autorita Vigilanza Contratti Pubblici € 30,00
B3) art.93, comma 7 ter D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (1,6%) € 1.560,99
B4) art.93, comma 7 quater D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (0,4%) € 390,25

TOTALE B) € 16.048,18

TOTALE GENERALE | € 79.988,79 |

DATO ATTO che il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori complementari di cui trattasi risulta
composto dai seguenti laborati:
Relazione Tecnico - illustrativa
Planimetria
Computo metrico estimativo
Elenco prezzi unitari
Stima incidenza sicurezza
Stima incidenza manodopera
Cronoprogramma
Piano di sicurezza e coordinamento
Foglio patti e condizioni

LCONIUNAWN KN

Ritenuto necessario procedere all'approvazione del suddetto progetto preliminare, definitivo ed esecutivo
nonché affidare i lavori all'impresa sopra richiamata.

Visto il D.Lg.vo 12.04.2006 n° 163, art. 57, comma 5, lett. a);

RITENUTO doversi procedere nel merito;
VISTO l'art. 57, comma 5, lettera a) del D.Lgs 163/2006;

ATTESTATA la regolarita tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis,
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo:

1. di riapprovare il quadro economico dei lavori di completamento della Strada Fondo Valle Isclero — Tratto San
Salvatore T. - Paolisi. Ponte sul fiume Isclero. gia approvato con la citata determinazione dirigenziale di affidamento n.
535/06 del 30/06/2014 come dj seguito rimodulato:

A) LAVORI | ]
A1) Importo lavori a base d'asta € 191.646,54
A2) Ribasso del 35,21% € 67.478,75
Restano € 124.167,79
A3) Importo oneri di sicurezza €4.370,75
A4) Totale lavori [ € 128.538,54
B) Somme a disposizione
B1) IVA sui lavori (22% di A4) » €  28.278,48



B2) Autorita Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00
B3) spese generali compreso IVA(Proget. D.L., art. 92, € 2341923
copie eliografiche, ecc)
B4) Lavori complementari compreso IVA € 79.988,79
TOTALE B) € 131.911,50
TOTALE GENERALE € 260.450,04

2. di approvare, per le motivazioni sopra riportate, progetto preliminare, definitivo ed esecutivo redatto dal
Servizio Viabilita di questo Settore, per I'esecuzione dei suddetti lavori complementari per una spesa complessiva di €
79.988,79 di cui € 63.940,61 per lavori e € 16.048,18 per somme a disposizione, come da seguente quadro economico di

spesa:

A) LAVORI
A1) Importo lavori a base d'asta € 95.488,44
A2) Ribasso del 35,21% € 33.621,48
Restano € 61.866,96
A3) Importo oneri di sicurezza €2.073,65
A4) Totale lavori € 63.940,61
B) Somme a disposizione
B1) IVA sui lavori (22% di A4) € 14.066,93
2) Autorita Vigilanza Contratti Pubblici € 30,00
B3) art.93, comma 7 ter D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (1,6%) € 1.560,99
B4) art.93, comma 7 quater D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (0,4%) € 390,25
TOTALE B) € 16.048,18
TOTALE GENERALE € 79.988,79

3. di dare atto che il suddetto progetto risulta composto dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnico - illustrativa
Planimetria

Computo metrico estimativo
Elenco prezzi unitari

Stima incidenza sicurezza

Stima incidenza manodopera
Cronoprogramma

Piano di sicurezza e coordinamento
Foglio patti e condizioni

PONOhAWNKN

di affidare ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera a), del D. Igs 163/2006 alla ditta LAMPUGNALE S.R.L. agli stessi
prezzi, patti e condizioni del contratto principale, i lavori complementari di cui all’oggetto per la somma di € 63.940,61, di
cui € 61.866,96 per lavori, al netto del ribasso del 35,21%, ed € 2.073,65 per oneri della sicurezza, non soggetti a
ribasso;

P

5. di trasmettere copia del presente atto all’ufficio contratti per gli adempimenti consequenziali per la stipula del
contratto per un totale netto di € 63.940,61, IVA esclusa;

~_ 6. di far gravare I'importo complessivo di spesa pari ad €. 79.988,79 sul capitolo n° 12331/5R, imp—n837/2015-
£ex'imp. n. 2983/9/2003 fondi M.1.T.); l?i
e

7. di approvare il cronoprogramma dei lavori e dei relativi pagamenti dando atto che la somma complessiva di €

79.988,79, diverra esigibile nell’ anno 2015

L'Istruttore Amm.vo
dr. Raffaella Ricciardi

IL RESPO SABILE del SERVIZIO
lega dlrrgenZIaIe
re Minicozzi

Il Responsabile del Servizio
dr. Augusto T, avaglione




ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

- /o 2 7 ,} L i
Cap. jcf‘ﬁ:ﬁl/ & ProgrN___ < 753 /03 /{”-/ coof. < “"”7/ e pue A

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
(dr. Gabriélla PANNELLA)

, A 'Z\.‘

IL DIRIGENTE DEL SEVORE GESTIONE ECONOMICA
(avv.to \{jnce’nzo CATALANO)

/
/



